
1 euro = 4.9196

Axa prioritara
Prioritatea 

de investitii
Nr. Apel

Data inchidere 

apel, LL/ZZ/AA

Nr. 

proiecte 

depuse

valoare 

totala, Mil 

LEI

valoare 

eligibila, Mil 

LEI

valoare 

neramburs

abila, 

Mil LEI

Din care nr. 

Proiecte 

respinse

valoare 

totala, 

Mil LEI

valoare 

eligibila, 

Mil LEI

valoare 

neramburs

abila, Mil 

LEI

Nr. 

proiecte 

in 

selectie

Val. solic. pr. 

in selectie Mil 

LEI

Alocare 

regiuneMil lei 

cf Decizie CM 

121/2020

% acoperire 

alocare 

/regiune

1.1.A 1 4/20/2019 1 1.108 1.016 0.914 0 0 0 0 1 0.914 0.946 96.66%

1.1B 1 4/13/2019 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.000 0.00%

1.1C 1 8/25/2018 11 12.515 10.644 9.478 10 11.546 9.833 8.748 1 0.73 0.756 96.57%

1
04.05.2017 350 371.923 308.65 250.369 155 168.5 136.583 110.758 195

2
08.11.2019 418 604.18 514.044 317.592 119 128.979 110.657 88.547 299

2.1B
1

09.07.2018 4 84.806 76.098 46.169 1 35.486 29.315 15.02 3 31.149 32.167 96.83%

1
30.08.2017 127 679.471 561.624 359.421 26 154.87 131.187 75.79 101 283.631 387.334

2
04.06.2020 318 1799.542 1583.533 1093.474 76 435.055 367.291 257.691 242 835.783 88.405

3
30.11.2020 144 3831.859 3175.299 2107.426 30 715.843 607.294 406.082 114 1,701.344 88.331

1
16.11.2016

5
21.247 20.942 12.836 5 21.247 20.942 12.836 0

2
28.02.2018 19 153.077 144.545 86.726 4 44.047 41.299 24.779 15

3 

Fotovoltaice
14.09.2019 1 62.331 62.331 61.084 0 0 0 0 1 61.084 63.243 96.59%

1
04.10.2017 43 193.118 181.396 166.048 16 83.064 81.302 69.109 27

2
05.12.2018 71 474.108 408.217 394.845 8 57.416 49.669 47.838 63

3.1C
1

18.10.2018 10 124.374 119.134 116.751 0 0 0 0 10 116.751 47.103 247.87%

Situatia proiectelor depuse in cadrul POR 2014-2020 si gradul de acoperire a alocarii financiare disponibile in 

regiunea Sud Vest Oltenia la 30 iunie  2021

Curs inforeuro

155.86%

PROIECTE DEPUSE PROIECTE RESPINSE

111.73%329.956

95.13%61.947

368.6562.1A

3.1A

65.115

500.07%

3. Sprijinirea  

tranziției către o 

economie cu emisii 

scăzute de carbon 

443.946 284.831

1. Promovarea 

transferului 

tehnologic

3.1B

2. Îmbunătăţirea 

competitivităţii 

întreprinderilor mici 

şi mijlocii

2.2



3.2
1

21.06.2018 10 232.056 230.913 226.295 1 27.632 27.589 27.037 9 199.258 185.315 107.52%

3.2 

Nefinalizate
2

15.10.2018

0

0 0 0 0 0 0 0 0 0.000 283.714
Alocare 7 

regiuni

4.1
1

29.03.2019
28

1065.485 1022.962 1002.408 6 249.532 249.179 244.1 22 758.308 631.655 120.05%

4.1 

Nefinalizate 2
09.10.2018

1
70.212 31.489 30.859 0 0 0 0 1 30.859 305.523 10.10%

4.1 Apel in 

parteneriat 3
28.06.2019

0
0 0 0 0 0 0 0 0 0.000 2552.404

Alocare 7 

regiuni

4.2
1

29.03.2019
7

39.846 37.773 37.017 0 0 0 0 7 37.017 33.900 109.19%

4.3
1

29.03.2019
7

30.291 29.647 29.054 0 0 0 0 7 29.054 28.636 101.46%

OS 4.4
1

29.03.2019
14

80.483 79.922 78.324 7 47.82 47.82 46.864 7 31.460

OS 4.5

1
29.03.2019

3

25.19 24.545 24.054 0 0 0 0 3 24.054

1
11/25/2016

20
232.344 230.405 226.089 7 103.181 102.881 101.204 13

2
11/27/2017

9
99.107 98.649 96.559 1 7.819 7.734 7.579 8

Nefinalizate
7/16/2018

1
54.346 53.816 52.739 0 0.000 0 0 1 52.739 72.072 73.18%

1
25.11.2016

5
37.255 37.180 36.436 2 15.388 15.388 15.080 3

2
15.10.2017

6
31.488 31.454 30.825 5 27.334 27.301 26.754 1

1
11/16/2016

7
1,060.264 1,045.435 1,024.526 4 544.832 537.276 526.530 3

2

7/13/2017

5

485.488 478.880 469.302 0 0.000 0.000 0.000 5

Nefinalizate

9/17/2018

6

159.538 159.538 156.500 0 0.000 0.000 0.000 6 156.500 799.157
Alocare 7 

regiuni

1
05.12.2016

1
9.530 9.416 9.228 0 0.000 0.000 0.000 1

2
21.10.2017

4
55.168 55.026 53.926 1 22.558 22.540 22.089 3

3
30.11.2018

9
143.849 134.733 131.891 5 76.247 68.910 67.384 4

8.1A
1

21.12.2018
16

169.443 149.362 146.375 1 2.173 2.173 2.130 15 144.245 96.711 149.15%

8.1A
Nefinalizate

07.09.2018
2

57.205 57.205 49.142 0 0.000 0.000 0.000 2 49.142 588.882
Alocare 7 

regiuni

91.46%

162.469

58.142

213.865

4. Sprijinirea 

dezvoltarii urbane 

durabile

27.800

5. Imbunatatirea 

mediului urban si 

conservarea, 

protectia si 

valorificarea durabila 

a patrimoniului 

cultural

3. Sprijinirea  

tranziției către o 

economie cu emisii 

scăzute de carbon 

5.2

95.48%

5.1.

47.505

25.427

967.298

6. Imbunatatirea 

infrastructurii rutiere 

de importanta 

regionala

131.63%

7.Diversificarea 

economiilor locale 

prin dezvoltarea 

durabilă a turismului

7.1 105.572

227.94%424.3596.1.

222.23%

8. Dezvoltarea 

infrastructurii 

sociale si sanitare



8.1B
1

31.12.2020
3

1.416 1.416 1.388 1 0.459 0.459 0.450 2 0.938 2.522
Alocare 7 

regiuni

8.1/8.3A
1

9/4/2017
11

27.051 26.382 25.676 7 15.853 15.28 14.974 4

2
12/3/2018

11
33.998 33.592 32.92 0 0 0 0 11

8.1/8.3C
1

3/30/2018
0

0 0 0 0 0 0 0 0

2
7/1/2019

2
6.817 5.948 5.826 2

6.817 5.948 5.826
0

1
4/18/2018

4
26.871 22.337 20.688 1 4.341 4.341 3.653 3 17.035 494.867

Alocare 7 

regiuni

Nefinalizate

9/7/2018

2

90.27 90.27 84.526 0 0 0 0 2 84.526 221.382
Alocare 7 

regiuni

9.Sprijinirea 

regenerarii economie 

si sociale a 

comunitatilor 

defavorizate din 

mediul urban

9.1 1 8/31/2020 2 843.086 771.268 771.268 0 0 0 0 2 771.268 347.420
Alocare 7 

regiuni

10.1A
1

7/5/2018
19

42.554 41.842 39.909 5 9.559 9.485 8.204 14 31.705 32.062 98.89%

10.1 B 1 7/9/2018 50 188.31 178.801 172.814 14 44.938 42.396 41.604 36 131.210 44.368 295.73%

10.2. 1 7/10/2018 8 40.874 40.58 39.768 2 12.411 12.357 12.11 6 27.658 10.589 261.20%

10.3. 1 7/24/2018 8 183.236 183.236 183.086 1 24.149 24.149 24.149 7 158.937 39.569 401.67%

13. Sprijinirea 

regenerarii oraselor 

mici si mijlocii

13.1. 1 10/1/2018 21 295.988 294.669 288.776 1 11.567 11.567 11.335 20 277.441 150.407 184.46%

* Valoarea alocarii pentru axa prioritara 9 este preluata din bugetul SDL actualizat la 20.08.2020

Investim în viitorul tău! Proiect cofinanţat din Fondul European
de Dezvoltare Regională prin Programul Operaţional Regional 2014-2020

43.622

0.000

                                                                         Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului Romaniei

www.inforegio.ro      |     facebook.com/inforegio.ro

10. Imbunatatirea 

infrastructurii 

educationale

15.778 276.48%

361.108

8. Dezvoltarea 

infrastructurii 

sociale si sanitare

Alocare 7 

regiuni

8.2B

http://www.inforegio.ro/#

